

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
lần thứ Ba - năm 2024 tại Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; Căn cứ các Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông: Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024 về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên toàn quốc, Kế hoạch số 826/KH-BTTTT ngày 11/3/2024 về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 và các hoạt động chào mừng; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 24/3/2020 của UBND Thành phố về phát triển văn hóa đọc thành phố Hà Nội đến năm 2025 định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 (Ngày Sách), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao tri thức, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành Thành phố đối với việc phát triển văn hóa đọc; xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, tạo nét đẹp trong đời sống xã hội của Thủ đô, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh

- Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 bám sát nội dung, yêu cầu tại các Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang tính văn hóa - giáo dục cao và văn hóa đặc trưng của Hà Nội.

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới với thông điệp: **“Sách hay cần bạn đọc”**; **“Sách quý tặng bạn”**; **“Tặng sách hay - Mua sách thật”**; **“Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”**.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. UBND thành phố Hà Nội phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại Hà Nội

a. Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024

- Thời gian: 20h00, ngày 17/4/2024

- Địa điểm: Di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám, số 58 phố Quốc Tử Giám, phường Văn Miếu, quận Đống Đa, Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị đồng chủ trì: Ban Tuyên giáo Trung ương; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Xuất bản Việt Nam.

- Đơn vị tổ chức: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám; Hội Thư viện Việt Nam; Đài PT&TH Hà Nội và các cơ quan Trung ương, Thành phố.

- Khách mời dự kiến: 200 đại biểu dự Lễ Khai mạc (*các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ban, ngành Trung ương và một số địa phương, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, các Sở, ngành, UBND quận, huyện, thị xã Hà Nội*).

- Chương trình Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài PT&TH Hà Nội.

Nội dung gồm:

+ Chương trình nghệ thuật

+ Phát biểu khai mạc của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông;

+ Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng/Nhà nước;

+ Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo thành phố Hà Nội.

- Nghi thức đánh trống khai mạc.

b. Hội Sách Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại Hà Nội

- Thời gian: Từ 20h00 ngày 17/4/2024 đến hết ngày 21/4/2024.

- Địa điểm: Di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám, số 58 phố Quốc Tử Giám, phường Văn Miếu, quận Đống Đa, Hà Nội.

- Đơn vị chỉ đạo: Bộ Thông tin và Truyền thông; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

- Đơn vị tổ chức: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám các cơ quan Trung ương, Thành phố và các đơn vị tham gia Hội sách.

- Nội dung tổ chức:

+ Khu vực trưng bày.

+ Khu vực cổng chính: Thiết kế mô hình Chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

+ Khu vực đường dẫn: Thiết kế trưng bày mô hình 06 cuốn sách Quốc Sử của Việt Nam qua các thời kỳ.

+ Khu vực sân nhà Bái Đường: Thiết kế không gian giới thiệu sách điện tử và trưng bày một số tên sách tiêu biểu.

+ Khu vực sân khấu chính: thiết kế không gian Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024; Trưng bày mô hình 02 bộ sách “Tổng tập Văn học Việt Nam thế kỷ XX” và “Tổng tập Thăng Long Hà Nội”.

+ Khu vực Hồ Văn: không gian giới thiệu, quảng bá sách của các Nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành, doanh nghiệp công nghệ.

Dự kiến 60 đơn vị tham gia, với khoảng 40.000 đầu sách.

+ Khu vực nhà Thủy Đình: Bố trí không gian tổ chức các sự kiện giới thiệu sách, tọa đàm, giao lưu tác giả, tác phẩm; chương trình nghệ thuật.

2. Các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 do các cơ quan, tổ chức thành phố Hà Nội tổ chức:

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách trên hệ thống báo chí của Thành phố, các cơ quan báo chí Trung ương đã ký kết chương trình phối hợp công tác với Thành phố và trên hệ thống thông tin cơ sở về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

- Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã: chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Các đơn vị xuất bản, phát hành Thành phố: tổ chức các hoạt động, sự kiện giao lưu về sách, chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024, tham gia các sự kiện do Trung ương và Thành phố tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 theo các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp. Các đơn vị chủ động cân đối từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu kinh tế xã hội và dự toán thu chi ngân sách nhà nước thành phố Hà Nội năm 2024 và các nguồn huy động hợp pháp khác. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí, các đơn vị đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp để tham mưu UBND Thành phố về nguồn kinh phí thực hiện theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan của Trung ương và Thành phố tổ chức Lễ Khai mạc và Hội Sách chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám; báo cáo, đề xuất UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền.

- Hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, tổ chức của Thành phố triển khai các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn Thành phố.

- Đề nghị các cơ quan báo chí Hà Nội và hệ thống thông tin cơ sở, các cơ quan báo chí Trung ương đã ký kết chương trình phối hợp công tác với Thành phố tuyên truyền, quảng bá đến đông đảo nhân dân Thủ đô và cả nước về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại Hà Nội.

- Phối hợp các doanh nghiệp viễn thông triển khai các giải pháp kỹ thuật để đảm bảo đường truyền internet phục vụ Lễ Khai mạc và hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám.

2. Văn phòng UBND Thành phố

Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp các đơn vị tham gia phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động Ngày Sách Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 do Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp UBND Thành phố tổ chức.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo tuyên truyền và tham gia công tác tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

4. Sở Văn hóa, Thể thao

- Chỉ đạo Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám phối hợp các nội dung liên quan phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

- Chỉ đạo Thư viện Hà Nội và hệ thống thư viện quận, huyện, thị xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

- Hướng dẫn và cấp phép TTHC liên quan đến công tác quảng bá tuyên truyền trực quan, quảng cáo về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

5. Ủy ban nhân dân quận Đống Đa

Chỉ đạo các đơn vị liên quan thuộc Quận phối hợp triển khai, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; tổ chức trông giữ phương tiện giao thông tại khu vực tổ chức các hoạt động Ngày Sách theo Kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm

Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị liên quan thuộc Quận, các đơn vị xuất bản triển khai các hoạt động, sự kiện tại Phố Sách Hà Nội, thiết thực hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba lần thứ Ba - năm 2024, phục vụ bạn đọc, nhân dân và du khách khi đến với Thủ đô.

7. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tham mưu UBND Thành phố về nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 theo quy định.

8. Công an Thành phố

Xây dựng phương án, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc và hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền trong hệ thống trường học của Thành phố về vai trò, tầm quan trọng của sách trong việc giáo dục, hình thành nhân cách con người; Chỉ đạo tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trong hệ thống trường học các cấp của Thành phố.

10. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố

Tuyên truyền, giới thiệu, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024, gắn với các hoạt động của Đoàn Thanh niên

và Hội Sinh viên Thành phố, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong đoàn viên thanh niên, sinh viên và giới trẻ.

11. Sở Giao thông Vận tải

Phối hợp đơn vị liên quan tổ chức giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực tổ chức, bố trí, hướng dẫn và sắp xếp vị trí trông, giữ phương tiện giao thông cho đại biểu và bạn đọc tham dự Lễ Khai mạc và hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

12. Sở Y tế

Đảm bảo công tác cấp cứu, chăm sóc sức khỏe tại khu vực tổ chức sự kiện Ngày Sách; Hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; bố trí trực y tế tại khu vực tổ chức Lễ Khai mạc và hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

13. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp UBND quận Đống Đa, đảm bảo vệ sinh môi trường, thu dọn rác... tại khu vực tổ chức Lễ Khai mạc và hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

14. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội

Chỉ đạo Công ty Điện lực Đống Đa đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục trong suốt thời gian diễn ra Lễ Khai mạc và hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

15. UBND các quận, huyện, thị xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn.

- Tích cực tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân địa phương về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Chỉ đạo các thư viện quận, huyện, thị xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách; chủ động phối hợp các đơn vị, trường học, doanh nghiệp sách trên địa bàn tổ chức các chuỗi hoạt động văn hóa đọc chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

16. Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám

- Phối hợp các đơn vị Trung ương và Thành phố triển khai các nội dung liên quan phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

- Bố trí địa điểm tổ chức các sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 theo kế hoạch, thời gian dự kiến; phối hợp, hướng dẫn thiết kế sơ đồ mặt bằng, phục vụ lắp đặt dàn dựng sân khấu, các gian hàng đảm bảo mỹ quan và các yêu cầu trong công tác bảo vệ đối với di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám.

- Thực hiện Chương trình “Trải nghiệm Đêm Văn Miếu - Quốc Tử Giám” phục vụ đại biểu trước Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 (với công nghệ trình chiếu 3D Mapping).

17. Các đơn vị xuất bản, in, phát hành

- Tích cực hưởng ứng và phối hợp truyền thông về ý nghĩa, các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn Thành phố.

- Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024; tổ chức các tuần lễ sách, tháng phát hành sách tri ân bạn đọc; đổi mới phương thức tổ chức hiện đại, đầy mạnh khai thác, xuất bản, phát hành các xuất bản phẩm điện tử.

- Chuẩn bị các nguồn lực, lựa chọn, khai thác những tác phẩm có giá trị để tổ chức giới thiệu, phát hành tại Hội Sách chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 theo Kế hoạch của Bộ Thông tin Truyền thông.

18. Các cơ quan báo chí Hà Nội

- Tập trung thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 và các hoạt động chào mừng; tuyên truyền, biểu dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; đăng tải các bài viết, chương trình giới thiệu sách, tác giả, tác phẩm.

- Đài Phát Thanh và Truyền hình Hà Nội: tổ chức ghi hình, phát sóng trực tiếp Lễ khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 (từ 20h00 đến 21h00 ngày 17/4/2024 tại di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám, số 58 phố Quốc Tử Giám, phường Văn Miếu, quận Đống Đa, Hà Nội) trên kênh của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại Hà Nội, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp thực hiện, các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo. Sau khi kết thúc các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024, đề nghị các đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (bằng văn bản, qua Sở Thông tin và Truyền thông) **trước ngày 15/5/2024** để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch: Hà Minh Hải, Vũ Thu Hà;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị xuất bản, phát hành TP;
- Các cơ quan báo chí HN, Đài PT&TH HN;
- Tổng Cty Điện lực HN;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVX (Thúy)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Minh Hải